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Raporu 26 Kasım 2022

Sempozyum açılış konuşmalarını; İstanbul Milletvekili Av. Serkan Bayram,

İstanbul ili Avcılar ilçesi Belediye Başkanı Av. Turan Hançerli, Özsavunucu

Barış Kelleci ve Ertunç Mega yapmışlardır.

Milletvekili Av. Bayram, konuşmasında, engelli haklarının siyaset üstü bir

konu olduğunu, engelli haklarına yönelik yasamanın ve yürütmenin ortaya koyduğu

olumlu değişikleri işaret etmiş ve bir örnek olarak görme engellilerin oy kullanma

süreçleri hakkındaki değişikliği vurgulamıştır. Av. Bayram, Av. Hançerli ile

gerçekleştirdikleri çalışmaları, hâkimlik sınavını kazanmasına karşın engeli

nedeniyle göreve başlayamadığını anımsatmış ve hayatını konu alan ve filmleştirilen

Buğday Tanesi kitabı hakkında bilgi vermiştir.

Belediye Başkanı Av. Hançerli, konuşmasında, sempozyum sonucunda ortaya

konulacak bir raporun ve sağlanabilecek fikir birliğinin önemini vurgulamış,

sempozyumu ve platformu takibi sürdürmek istediğini ifade etmiştir.

Özsavunucu Barış Keleci konuşmasında, kendisini; eğitim hayatı, spor hayatı

ve iş kariyeri bağlamında tanıtmış ve görevinin özelliklerini açıklamıştır. Sn. Kelleci

sağlık, eğitim, seçme ve seçilme, bağımsız seyahat etme ve ilişki kurma hakları başta

olmak üzere hak savunuculuk faaliyetleri yürüten Türkiye Down Sendromu Derneği

Söz+1 Özsavunuculuk Grubu üyesi de olduğunu ifade etmiştir.
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Ertunç Mega, konuşmasında, düzenlenen transdisipliner sempozyumda sağlık

hukuku disiplinine yönelik tek bir konuyu derinlemesine ele almayı hedeflediklerini,

bu hedefin bazı somut nedenlere bağlı olduğunu ifade etmiştir. Bu somut nedenleri

ise: “Bir tarafta başarıları ile gurur duyduğumuz Down sendromlu bireyler, diğer tarafta

gebelikte sonlandırılmayan Down sendromu olgularından kaynaklanan davalar…”; “Bir

tarafta üniversite okuyan, iş hayatına katılan, savunuculuk faaliyetlerinde yer alan Down

sendromlu bireylerin seçme ve seçilme hakkı talepleri, diğer tarafta durumun tam bağımlılık

arz e�iğini ve bu yönde raporlar oluşturulmasını talep eden aileler…”, “Bir tarafta değişen,

ilerleyen tıbbi tedavi ve rehabilitasyon olanakları, diğer tarafta 40 yıl öncesine ait bir

Tüzük…” ikilem örnekleriyle vurgulamaya çalışmıştır.

Ertunç Mega sempozyumdaki maksatlarının; Down sendromu hakkında tıbbi,

sosyal ve hukuki doğru bilgilere ve iyi yaklaşımlara ulaşabilmek, hedeflerinin ise

buradan elde edilen bilgilerin mesleki ve sosyal pratikte yer bulabilirliği olduğunu

ifade etmiştir.
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İlk oturumun ilk konuşmasını, Yaşantı ve klinik durum olarak Down sendromu

başlığıyla Prof. Dr. Yankı Yazgan yapmıştır.

Prof. Dr. Yazgan, konuşmasında, çocukların ve ha�a dünyanın geleceği

hakkında evrensel bir durum olan anne-babalık endişesi üzerinde durmuş ve bu

endişenin engelli çocuğa sahip ebeveynlerde daha yoğun olarak ortaya çıktığını ifade

etmiştir. Yazgan’a göre tüm çocuklar kazanımları ve yıpranmışlıkları oranında hayata

katılabilmektedirler ve herkese düşen görev çocukların yıpranmışlığını azaltmak ve

kazanımlarını ar�ırmaktır.

Prof. Dr. Yazgan, Down sendromlu bireyler özelinde ruh sağlığı sorunlarının

farkında olmanın ve bu çocuk ve bireylerin yaşamda yer almasını sağlamanın

önemini vurgularken, engelli bireylerin yaşadığı ruh sağlığı sorunlarının diğer ana

sorunlara göre görece az dikkat çektiği hususunu da eleştirmiştir.

Prof. Dr. Yazgan, engellilerin ruh sağlığı sorunlarının “olacak o kadar” ya da

“o kadar da olsun” yaklaşımı ile değerlendirilmesini uygun bulmadığını ve

düzeltilebilir tüm sorunların dikkate alınmasının önemini vurgulamıştır.
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İlk oturumun ikinci konuşmasını Down sendromu genetiğinde umut vadeden

çalışmalar var mıdır başlığıyla Prof. Dr. Pınar Ata yapmıştır.

Prof. Dr. Ata, konuşmasında, Down sendromuna neden olan temel genetik

başlangıç nedeninin gen dozajı artışı olduğunu ifade etmiş ve bu mekanizmanın

başta merkezi sinir sistemi olmak üzere tüm sistemlere yönelik fizyolojik süreçlere

etki şeklini açıklamıştır.

Prof. Dr. Ata, insanda ortaya çıkan Down sendromunun ilk hayvan

modellemesi ve sendromun tedavisine yönelik güncel deneysel çalışmalar hakkında

bilgi vermiştir. Prof. Dr. Ata, Down sendromlu bireylerin tıbbi takibinde

multidispliner çalışmaların önemini işaret etmiştir.
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İlk oturumun üçüncü konuşmasını Down sendromlu bir çocuğun ebeveyni olmak

başlığıyla Prof. Dr. Şaziye Senem Başgül yapmıştır.

Prof. Dr. Başgül, konuşmasında, farklı özellikleri haiz bir çocuğun anne ya da

babası olmanın aileler tarafından seçilen bir rol olmadığından bahisle bu role

hazırlıklı da olunamadığını ifade etmiştir. Burada, doğan bebeğin annenin tahayyül

e�iği bebeğe benzemediğini, annenin imge kaybı yaşadığını ve sorumluluğunun da

ar�ığını öne sürmüştür.

Prof. Dr. Başgül, yaşanan süreci; ilk şok, inkâr, ö�e, suçlu aramak, suçluluk ve

cezalandırılma düşüncesi olarak analiz etmiştir. Bu dönemde meraklı, acıyan ve

sorgulayan tavırlarla baş etmenin zorluğunun çevreden uzaklaşmayı sonuçladığını,

kabul sürecinin uzun olabildiğini, ağır bir depresif dönem yaşanabileceğini ve

sürecin ebeveyn çatışmasına da neden olabileceğini ifade etmiştir.

Prof. Dr. Başgül, planlanmış ve istenen bebek, az anomali ve az tıbbi

müdahale gereksinimi, anne ve babanın yeterli ruhsal yapılanması, iyi birincil destek,

gerçekçi beklentiler, yüksek eğitim düzeyi ve yeterli maddi olanak koşullarında

kabul edilebilirliğin ar�ığını, bağlanmanın ise azaldığını vurgulamıştır.
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İlk oturumun dördüncü konuşmasını Down sendromunda bütüncül yaklaşım

başlığıyla Gün Bilgin yapmıştır.

Türkiye Down Sendromu Derneği Yönetim Kurulu Başkanı Bilgin,

konuşmasında, Türkiye Down Sendromu Derneği’nin; bağımsız, üretken ve

toplumla bütünleşen bir yaşam kurabilen Down sendromlu bireyler yetiştirme,

toplumun engellilik algısını geliştirme, uluslararası platformda Down sendromu ile

ilgili araştırmaları takip etme ve araştırmaların Türkiye’de uygulanmasını sağlama,

ve gelişime liderlik eden projeler üretme amaçlarını işaret etmiştir.

Sn. Bilgin, prenatal tanı konusunda beklentilerinin; testlerin kesinliğinin ve

risklerinin çok net açıklanması, Down sendromunun ne anlama geldiğinin başka bir

ifade ile Down sendromlu insanların hayat kalitesi beklentileri, mevcut desteklerin

ve ailenin ve doğacak bebeğin hayatının nasıl etkilenebileceği hususlarında tıbbi ve

sosyal bilgi aktarımı olduğunu ifade etmiştir.
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İlk oturumun son konuşmasını Zihin kuramı açısından Down sendromu

başlığıyla Filiz Mega yapmıştır.

Uzman Klinik Psikolog Mega, konuşmasında, zihin kuramını ve en yalın hâli

ile: kişinin karşısındaki kişilerin zihinsel süreçlerinin kendi düşüncesinden farklı

olduğunu anlamasını sağlayan ve sosyal uyumunu etkileyen bir beceri olarak

açıklamıştır.

Sn. Mega özellikle otistik bireylerde çalışılan bu konunun veri ve sonuçlarına

işaret etmiş ve mevcut bilgiyi Temple Grandin örneği ile ilişkilendirmiştir.

Sn. Mega Down sendromlu çocuklarda zihin kuramı bağlamında yapılan

çalışmaların, insana dair en karmaşık süreçlerden birisi olan zihin kuramının bu

çocuklarda dahi gelişir ve geliştirilebilir bir süreç olduğunu gösterdiğini ve bu yönde

başlatılacak farkındalık, çaba ve aktivasyonların sadece Down sendromlu bireylerin

değil tüm toplumun ve yönetenlerin sorumluluğunda olduğunu vurgulamıştır.
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İkinci oturum Prof. Dr. Nur Centel tarafından yönetilmiştir.

İkinci oturumun ilk konuşmasını Down sendromu ve bilgilendirme yükümlülüğü

başlığıyla Yüksek Hâkim Ba�al Yılmaz yapmıştır.

Yargıtay Hukuk Genel Kurul Üyesi Hâkim Yılmaz, konuşmasında, Yargıtay’ın

önünde Down sendromu ve bilgilendirme eksikliği temelli davalar olduğunu

belirtmiştir.

Yargıtay 3. Hukuk Dairesinin 2020 tarihli “… ve bütün kayıtları inceleyerek

küçüğün o tarihte alınan kayıtlara göre Down sendromlu olduğunun anlaşılıp

anlaşılmadığına yönelik herhangi bir tespite yer vermedikleri gibi, Mahkeme, davacıların

anılan testler ve sonuçları hakkında aydınlatılıp aydınlatılmadıkları üzerinde de

durmamıştır…” minvalindeki ve Yargıtay 13. Hukuk Dairesinin 2018 tarihli “…

Davacılarca söz konusu rapora; amniyosentez gibi tanı testleri hakkında hiçbir bilgi

verilmediği, tüm test ve tetkiklerin eksiksiz yapılmasını ve bilgilendirme istediklerini; tanı

testleri konusunda bilgilendirilmeleri için Sağlık Bakanlığınca uygulanmasının zorunlu bir

tetkik olmasının gerekmediği ve testleri değerlendirme ve karar verme hakkının anne-babaya

ait olduğu, deneyimli bir hekim olarak çok boyutlu USG gibi gelişmiş cihazlarla düzenli

olarak yapılan tetkiklerde elde edilen geç gelişen nazal kemik artmış, fetal ense kalınlığı, Down

sendromuna has kulak kepçesi gibi klinik bulguların değerlendirilmemesi ve bu

değerlendirilmeme durumunun hastadan saklanmasının tıp kurallarına aykırı olduğu

gerekçeleri ile itiraz edilmiş ve Adli Tıp Kurumu Üst Kuruluna gönderilmek istenmiş ancak

Mahkeme bu hususa girmemiş …” minvalindeki kararlarını analiz etmiştir.
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İkinci oturumun ikinci konuşmasını Türk hukukunda Down sendromlu bireyler

bakımından rahim tahliyesi başlığıyla Prof. Dr. Özlem Yenerer Çakmut

yapmıştır.

Prof. Dr. Yenerer Çakmut, konuşmasında, Down sendromunun Nüfus

Planlaması Kanunu ve Rahim Tahliyesi Tüzüğü kapsamında ağır maluliyet

kapsamında değerlendirmesi hususunun yeniden ele alınması gerektiğini

vurgulamıştır. Bu hususun günümüz gerçeklerini yansıtmadığını, Tüzük’ün ekli

listesinin, hem Down sendromlu bireylerin yaşama hakkına üstünlük tanınması

bağlamında hem de güncelliği bakımından tartışılması gerektiğinin önemine işaret

etmiştir.

Prof. Dr. Çakmut, cenin açısından tıbbi zorunluluk kavramını, gebe kadın

açısından hiçbir tıbbi zorunluluk bulunmayıp yalnızca ceninin anne rahminde

canlılığını sürdüremeyecek olmasının tıbbi verilerle ortaya çıkması hâlinde kabul

edilebilir olacağını ve bu durum dışında salt ceninin engelli doğacak olmasının bu

kapsamda değerlendirilemeyeceğini, aksinin kabulünün engelli doğma olasılığı

olacak tüm ceninlerin, gebe kadın doğurmak istese dahi, varlığına son vermek

olanağının tabibe tanınması sonucunu doğuracağını bu durumun ise büyük tehlike

olacağını ve hukuka aykırılık oluşturacağını belirtmiştir.

Prof. Dr. Çakmut, ceninin engelli bir çocuk olarak dünyaya geleceği, ilk kez,

on haftalık gebelik sonrası anlaşılmış ise o takdirde ve yine belirli bir zaman kısıtı

öngörülerek gebeliğin sonlandırılmasının kadının rızası ile mümkün kılınabileceğini

ve fakat bu durumun, kanunilik ilkesi gereğince Türk Ceza Kanunu’nda ayrıca ve

açıkça düzenlenmesi gerektiğini ve istisnai hukuka uygunluk tanınan bir tıbbi

müdahale olarak kabul edilmesi gerektiğini, oysa günümüz Türk Ceza Kanunu

düzenlemesinin bu hususa izin vermediğini vurgulamıştır.
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İkinci oturumun üçüncü konuşmasını Alman hukukunda Down sendromlu

bireyler bakımından rahim tahliyesi Prof. Dr. Gülsün Ayhan Aygörmez

yapmıştır.

Prof. Dr. Aygörmez, konuşmasında, Almanya, İsviçre ve Danimarka’da Down

sendromlu gebeliklerin tahliye oranlarını bildirmiş ve Almanya ve ABD’de anne

kanındaki fetal hücreler vasıtasıyla yapılan tarama testlerinin Down sendromlu fetüs

tahliye sayısını artırdığını, ancak, Avrupa’da ülkeler bağlamında, erken tanı testlerine

ulaşabilme, dini inanç, ve doğum sonrası destek programlarının etkileriyle, farklı

tespit sonrası sonlandırma oranları olduğunu işaret etmiştir.

Prof. Dr. Aygörmez, Almanya’da 01.07.2021 tarihli kanuna müteakip tüm

kanuni sağlık sigortalarının anne kanındaki fetal hücreler vasıtasıyla yapılan tarama

testlerini karşıladığını ancak bu düzenlemenin de öjeni tartışmalarını başla�ığını

vurgulamıştır.

Prof. Dr. Aygörmez, Almanya Ceza Kanunu’nda, sınır üstü rahim tahliyesi suç

tipinin hayata karşı işlenen suçlar kapsamında yer aldığını, 218/a maddesinde

gebeliği sonlandırmanın hangi şartlarda suç kabul edilemeyeceğinin düzenlendiğini,

218. ve 219. maddelerde ise sair yedi norm ile suç unsurlarının düzenlendiğini

açıklamış ve özellikle sonlandırma öncesi danışmanlık hizmeti alma zorunluluğuna

ve bilgilendirme yükümlülüğünün şartlarına vurgu yapmıştır.
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İkinci oturumun dördüncü konuşmasını, Belçika hukukunda ve AİHM

kararlarında Down sendromlu fetüs bakımından rahim tahliyesi başlıklı

konuşması ile Doç. Dr. Kutluhan Bozkurt yapmıştır.

Doç. Dr. Bozkurt, konuşmasında, Belçika hukukunda gebelik sürecinde

yapılması gereken testler, Down sendromu ve diğer genetik hastalıkların varlığı

hâlinde rahmin tahliyesinin tıbbi ve hukuksal koşullarını Belçika Ceza Kanunu,

Rahmin Tahliyesi Kanunu (abortuswet) ve diğer ilgili kanuni düzenlemeler

çerçevesinde incelemiştir. Doç. Dr. Bozkurt, gebe kadının hak ve yükümlülükleri ile

tabibin hak ve yükümlülükleri ve fetüsün (olası) haklarının yanında rahmin tahliyesi

karar ve süreçlerinde etik kurulların rol ve sorumluluklarını da değerlendirmiştir.

Doç. Dr. Bozkurt, AİHM kararları çerçevesinde, genel olarak rahmin tahliyesi

ve özel olarak Down sendromlu fetüs bakımından rahmin tahliyesi konusunu da

incelemiştir. Doç. Dr. Bozkurt, AİHM’in, hem kadın hem fetüs hem de AİHS’ne taraf

devletler açısından, özellikle, “yaşam hakkı”, “özel hayatın korunması” ile “rahmin

tahliyesi” arasındaki -olası- hukuksal bağlantılar çerçevesinde oluşturmuş olduğu

içtihatları ve Mahkeme’nin bu konuya ilişkin yaklaşımını açıklamıştır.
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İkinci oturumun son konuşmasını Yargıtay kararları ışığında Down

sendromunun gebelik sürecinde tespit edilememesine ilişkin hekimin hukuki

sorumluluğu başlığıyla Dr. Nihan Koyuncu Aktaş yapmıştır.

Dr. Koyuncu Aktaş, konuşmasında, Down sendromunun gebelik sürecinde

tespit edilememesine ilişkin tabibin hukuki sorumluluğunu Yargıtay kararları

ışığında ele almıştır.

Dr. Koyuncu Aktaş, gebelik sürecinde Down sendromunun tespit edilememiş

olması nedeniyle açılan davaların temelinde, çoğunlukla, bir teşhis hatası ya da

aydınlatma yükümlülüğünün ihlal edildiği iddiasının yer aldığını ve her iki hâlde de

tabibin kusurlu davranışı neticesinde anne ve babanın maddi ve manevi zararlarının

giderilmesinin kabul edilmesi gerektiğini öne sürmüştür. Çocuğun tazminat

talebinin ise oldukça tartışmalı olduğuna değinen Dr. Koyuncu Aktaş, talebin kabulü

gerektiği yönünde görüşler ile aksi yöndeki karşı oy yazısına ve yerel mahkeme

kararına da değinmiştir.
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Üçüncü oturum Prof. Dr. Fulya İlçin Gönenç tarafından yönetilmiştir.

Üçüncü oturumun ilk konuşmasını Down sendromlu bireyler ve iş hukuku

başlığıyla Av. Cansu Korkmaz yapmıştır.

Av. Korkmaz, konuşmasında, Birleşmiş Milletler Engellilerin Haklarına Dair

Sözleşme’nin engelli bireylerin özsavunuculuk faaliyetleri ile ortaya konulan bir

sözleşme olduğuna vurgu yapmış, Sözleşme’nin temelde iki kaide içerdiğini;

bunlardan ilkinin insan onuru ikincisinin ise engelliliğe dayalı ayrımcılık olduğunu

işaret etmiş ve bu ayrımcılığın kaldırılmasında önemli bir araç olan makul uyarlama

me�umunun özelliklerini açıklamıştır.

Av. Korkmaz, Sözleşme’nin çalışma ve istihdamı düzenleyen 27. maddesine

özel olarak değinmiştir. Madde ile devletlere getirilen pozitif yükümlülükleri;

istihdamın sürekliliği, kariyer gelişimi, işe yerleştirme, iş değiştirme, girişimcilik,

kooperatifçilik ve kamu istihdamı konularında engellilere özel olarak belirtmiş ve bu

konuların Engelliler Hakkında Kanun’un 14. maddesi ile iç hukukumuzda

somutlaştığını ifade etmiştir.

Av. Korkmaz, İş Kanunu, istihdam süreçlerinde sağlık raporları, Korumalı

İşyerleri Hakkında Yönetmelik ve bu yönetmelik kapsamındaki işyerlerinin teşvikleri

hakkında da bilgilendirmede bulunmuş ve Türkiye Down Sendromu Derneği’nin

konu hakkındaki katkılarını belirtmiştir.
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Üçüncü oturumun ikinci konuşmasını Down sendromunun prenatal tarama ve

tanısında bilgilendirme başlığıyla Hukukçu Tabip Işıl Güney Tunalı yapmıştır.

Dr. Güney Tunalı, konuşmasında, Down sendromlu çocukların doğumundan

kaynaklanan tazminat davalarında son yıllarda artış olduğunu, iddiaların Down

sendromunun prenatal tanısının konamamış ve gebeliğin sonlandırılamamış

olmasına dayandığını, tıbbi standar�an sapmaların bilirkişiler tarafından

saptandığını ancak tıbbi standar�an sapma olmayan özellikle bilgilendirme temelli

davalarda standartlarda  belirsizlikler olduğunu öne sürmüştür.

Dr. Güney Tunalı, Down sendromu tarama testlerinin özelliklerine, Down

sendromuna yönelik bilgilendirmenin kapsamına ve şekline, tedaviyi reddetmenin

özelliklerine değinmiş ve bilgilendirilmiş rıza belgesi ile bilgilendirmenin farkını

açıklamıştır.

Dr. Güney Tunalı, gebe takiplerinde ve prenatal tanıda somut durumun

özelliklerinin göz ardı edilmesinin süreçleri komplike hâle getirdiği, özellikle yoğun

çalışma ortamlarında bilgilendirme ve kayıt altına almanın güçlük arz e�iği,

bilgilendirmeyi yerine getirmek üzere özgülenmiş birimlerin önemi ve anomalisi

olmayan bir çocuk doğumunun garanti edilemeyeceği hususlarında da vurgu

yapmıştır.
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Üçüncü oturumun üçüncü konuşmasını Down sendromlu çocukların insan

hakları ve ihlali hâlinde başvurulabilecek kurumlar başlığıyla Dr. Zeynep Reva

yapmıştır.

Dr. Reva, konuşmasında, Down sendromunun; zihinsel engellilik kapsamında

yer almakta olup, genetik temelli bir yetersizlik olduğunu ve değiştirilemez bir

durum olduğunu belirterek engellilerle ilgili uluslararası ve ulusal kanuni

düzenlemeleri belirtmiştir. Dr. Reva, Birleşmiş Milletler Engelli Haklarına Dair

Sözleşme’nin dayandığı temel ilkeleri ve Engellililer Hakkında Kanun ile getirilen

düzenlemeleri açıklamıştır.

Dr. Reva, Down sendromlu çocukları diğer çocuklardan ayıran tipik bazı

fiziksel özelliklerinin bulunduğunu, bunun da damgalanma ve ayrımcılığa maruz

kalma riskini oluşturduğunu ve ha�a maruz kalınan bu ayrımcılığın zorla

kısırlaştırmaya kadar giden aşağılayıcı yolları da içerebildiği belirtmiştir. Dr. Reva,

Down sendromlu çocukların Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi başta

olmak üzere ilgili tüm ulusal ve uluslararası mevzuat gereğince; sağlık haklarının,

eğitim haklarının, istismar ve ihmalden korunma haklarının, ayrımcılığa maruz

kalmama haklarının ve katılım haklarının korunması gerektiğini ve çocuğun yüksek

yararının esas alınması gerektiği belirtmiştir.

Dr. Reva, Down sendromlu çocukları insan haklarının ihlal edilmesi

durumunda başvurulabilecek kurumları ve başvurulabilecek yargısal yolları da

açıklamıştır. Dr. Reva, Down sendromlu bireylerin bireysel becerilerinin yetersiz

kaldığı yerlerde desteklenmeleri hâlinde başarı düzeylerini artıracaklarını ve başarı

hikâyeleri oluşturabilecekleri örneklerle ortaya koymuştur.
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Üçüncü oturumun dördüncü konuşmasını Down sendromlu çocukların özel

gereksinim raporları başlığıyla Uzman Tabip Alperen Bıkmazer yapmıştır.

Dr. Bıkmazer, konuşmasında, Çocuklar İçin Özel Gereksinim Değerlendirmesi

Hakkında Yönetmelik ile ortaya konulan özel gereksinim terimin kullanımının sosyal

olumlu sonuçlarını vurgulamış ve olgunun düzeylerinin saptanmasındaki özellikleri

açıklamıştır.

Dr. Bıkmazer, ÇÖZGER kurullarının teşekkül koşullarına, kurulların

teşekkülündeki özel durumlara, rapor içeriğine, her hâlde 18 yaş olan geçerlilik

sürelerine, itiraz usulüne ve mülga mevzua�an kaynaklanan müktesep haklara da

değinmiştir.

16/21



Down Sendromlu Fetüslerin ve Bireylerin Hukuku Sempozyumu
Raporu 26 Kasım 2022

Üçüncü oturumun son konuşmasını Down sendromu temelli davalarda

bilirkişilik başlığıyla Uzman Tabip Serpil Kırım yapmıştır.

Dr. Kırım, konuşmasında, bilirkişiliğin kanuni dayanağını, davalarda tabibin

bilgisine başvurulması gereken durumları, bilirkişilerin özelliklerini, raporların

yeterlilik ve şekil şartlarını açıklamıştır.

Dr. Kırım tıbbi standartlarda farklılıklar olduğunu ve bu farklılıkların

bilirkişilerin rapor kararlarına da yansıdığını öne sürmüş, bu hususun Down

sendromu davalarında da bahse konu olduğunu vurgulamış ve Down sendromu

hakkında tıbbi pratik uygulamalarından ve Sendrom temelli davalardaki bilirkişilik

süreçlerinden kaynaklanan tecrübelerini aktarmıştır.
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Dördüncü oturum Prof. Dr. Nur Zeliha Kaman tarafından yönetilmiştir.

Dördüncü oturumun ilk konuşmasını Down sendromunun tespitinde invaziv

olmayan prenatal test uygulamasının etik ve hukuki yönü başlığıyla Doç. Dr.

İpek Sevda Söğüt yapmıştır.

Doç. Dr. Söğüt, konuşmasında, anne kanında fetal hücre tayinine yönelik

tarama testlerinin özelliklerini irdelemiş ve bu testlerin tıbbi endikasyon dışında

kullanımının etik boyutunu ele almıştır. Anılan testlerin kullanımına yönelik Avrupa

kılavuzlarına atfederek testi her kadının uygulayabileceğini işaret etmiş ancak TJOD

uzman görüşünün bu yaklaşımı desteklemediğini vurgulamıştır.

Doç. Dr. Söğüt anne kanında fetal hücre tayinine yönelik tarama testlerinin

Avrupa’daki kullanım düzeylerine değinmiş ve bu testin bir tarama testi olduğunu

ve sair tanı testleri ile kanıtlanma talep e�iğini ifade etmiştir.

Doç. Dr. Söğüt, konuşmasını, konu hakkındaki etik tartışmalara,

bilgilendirmenin önemine, anılan test ile sadece maternal yararları değil fetal

yararları da gözetmenin değerine, Almanya örneklendirmesi ile Türkiye’de kanuni

düzenleme eksikliği hususlarına değinerek, konunun sadece idari işleyişi barındıran

bir yönetmelik ile düzenlemenin yetersizliğine vurgu yapmıştır.
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Dördüncü oturumun ikinci konuşmasını Down sendromlu fetüslerin

sonlandırılmasında etik sorunlar başlığıyla Prof. Dr. Gürkan Sert yapmıştır.

Prof. Dr. Sert, genelde fetüslerin özelde Down sendromlu fetüslerin

sonlandırılması hususundaki etik tartışmaların birbiriyle bağlantılı olduğunu ifade

etmiştir.

Prof. Dr. Sert, Down sendromlu fetüsler de dahil olmak üzere fetüsün

sonlandırılması bağlamındaki tartışmaların 3’lü bir ayrıma tabi tutulabileceğini ifade

etmiştir. Bu ayrımı ise: fetüsün ahlaki ve kanuni statüsü açısından olan etik

tartışmalar ve bu bağlamda fetüs sonlandırmanın ahlaki boyutu; kadının beden

bütünlüğü ve sahip olacağı bebeğin sağlığı ve geleceği alt başlıkları ile kadının karar

verme hakkı yani özerklik hakkı boyutu ve; babanın çocuk sahibi olup olmamaya

karar verme yani insan kökenli biyolojik materyalleri üzerinde karar verme hakkı

boyutu, şeklinde sınıflamıştır.

Prof. Dr. Sert, konuşmasında sınıflamasında, vurguladığı hususları ayrı ayrı

analize tabi tutmuş, bu tartışmaların nihayete ermesinin pek de olanaklı

gözükmediğini ifade etmiştir.
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Dördüncü oturumun üçüncü konuşmasını Down sendromunun preimplantasyon

tanı yöntemiyle tespitinde öjeni tartışmaları başlığıyla Dr. Melike Şentürk Tur

yapmıştır.

Dr. Şentürk, konuşmasında, yardımcı üreme tekniklerinde kullanılan bir test

olan preimplantasyon dönem genetik testleri hakkında bilgi vermiş, bu testlerin

sonucunda hastalık saptanması ve saptanmaması durumlarının özelliklerine temas

etmiştir.

Dr. Şentürk, Türk hukukunda preimplantasyon gen tanısını yasaklayan ya da

uygulama şartlarını ortaya koyan özel bir düzenlemenin mevcut olmadığını, konu

hakkında düzenlemelerden birinin geri ödeme bağlamında Sağlıkta Uygulama

Tebliği ve diğerinin ise Avrupa Biyotıp Sözleşmesi’ne bağlı bir düzenleme olan

Genetik Hastalıklar Değerlendirme Merkezleri Yönetmeliği olduğunu ifade etmiştir.

Mevcut düzenlemelerdeki yasaklamaların ise özel genetik hastalıklar dışında cinsiyet

seçimi olduğunu vurgulamıştır.

Dr. Şentürk, konuşmasında, öjeni kavramını irdelemiş ve öjeninin negatif ve

pozitif olarak öjeni türlerini analize tabi tutmuştur. Dr. Şentürk, Down sendromlu

fetüslerin sonlandırılmasının negatif öjeni tartışmasının konusu olup olamayacağı

konusunu da irdelemiştir.
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Dördüncü oturumun son konuşmasını Down sendromlu davalar özelinde

avukatlık etiği başlığıyla Av. Çağrı Şükrü Uluslu yapmıştır.

İstanbul Barosu Sağlık Hukuku Merkezi Başkanı Av. Uluslu, konuşmasında,

Türk Barolar Birliği Meslek Kurallarının sahada yer alan avukatlar açısından önemini

vurgulamıştır.

Av. Uluslu, tıbbi hatalı uygulamaya ilişkin davalarda, davayı vekil sıfatıyla

takip edecek avukatların asgari düzeyde tıp bilimine vakıf olmalarını, aksi takdirde

müvekkillerinin mağduriyetine sebep olabileceklerini öne sürmüş ve bu sebeple

avukatların özellikle ihtisas gerektiren davaları alırken dikkatli olmaları gerektiğini

belirtmiştir.

Sempozyum kapanış konuşmasını Ertunç Mega yapmıştır.

Ertunç Mega, kapanış konuşmasında, tüm konuşmaların kısa özetini yapmış

ve her konu gibi Down Sendromunun da multidisipliner bir çalışma ve

transdisipliner bir bakış talep e�iğini, bu etkileşimlerin ise pay sahipliği değil

paydaşlık esasında olmasının önemini vurgulamıştır.

Sn. Mega sağlık hukukunun komplikasyon, malpraktis, tazminat üçgeninden

ayrılmasının önemini işaret etmiş ve esasen sağlık hukukuna bu açılardan bakmaya

da gerek olmadığını öne sürmüştür. Bu düşüncesini ise üçgendeki hususların özel

hukuk ve ceza hukuku bağlamında sağlandığı; hak bağlamında ise konunun

Anayasa hukukuna aitliği ile gerekçelendirmiştir. Ertunç Mega, konuşmasını, sağlık

hukuku multidisipliner işbirliği ve transdisipliner bir bakış ile ayrı bir disiplin hüviyetini haiz

olabilir şeklindeki  önermesi ile noktalamıştır.
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